¹⁾ Pronuncia hic g uti ge gallicum.

²⁾ Vide Sulzer oper. cit. Tom. 1 pag. 384, huic contrarius est Wolf, l. cit. Tom. 1 pag. 241.

³⁾ Jassi capitale de la Moldavie est une ville petite mais beaucoup mieux batie que Bukarest, contenant plusieurs maisons élégamment construites dans le style le plus modern de l'architecture de l'Europe. Wilkinson pag. 79.

longe plures, pauperum, miseris sistunt casas ligneas vel virgis septas et luto obductas. Tempora numerantur ultra 70, plateae sunt ligno stratae et canalibus ligneis pertextae, recentissimis tamen diebus stratum lapideum ponitur, et canales lapide struuntur. Palatium quo olim principes habitabant, flammis consumtum regnante Joanne Sturza, a quo tempore nondum restauratum est, illud Metropolitae amplum est aedificium, in quo nunc elegantissimum struitur templum. Numerus incolarum circiter 40,000 recentiori tempore statui potest. In plateis et foris urbis occurrunt cisternae, Tschischme nominatae, in quas, medio ligneorum aut terreorum cylindrorum, e remotis locis aquae, plus minus potui aptae, derivantur. Sed et putei videntur, e quibus vero turbida aut salsa hauritur aqua, iis tamen exemptis, qui in suburbio Pokurar occurrunt, quippe quibus nympa montis Kopóu suppeditat reficientes aquas.

Balnearum olim triplices aedes in Jassy exstiterunt, primae in aula principis, suis familiaeque suae usibus dicatae. Alterae in aula sic dicta Beilik. (aedificio pro Turcis eminentioribus). Tertiae denique pone palatium Archiepiscopi sitae, balnea sudorifera (Schwitzbäder) continentes, quae solae ab incendiis annis praegressis ibi sevientibus, immunes manserunt.

Res sanitatis in Jassy his absolvitur: 1. est nosocomium civile ad St. Spiridon, quod erectum a principe Gregorio Ghika, qui annis 1727, 1735 et 1747 Moldaviae praefuit, clinico medico et chirurgico ad normam austriacam instructis, constat. 2. Nosocomium militare recentissimis

temporibus conditum. 3. Pro poena criminali mulctatis, pro academia et instituto theologico adsunt propria cubilia aegrorum et medici.

Jam sub regimine principum Graecorum exstiterunt in Jassy aliisque praecipuis Moldaviae urbibus publicae scholae, (Skoala domniaska) verum harum objectum sola lingua neograeca fuit, ipsa vernacula aliisque omnibus scientiis penitus neglectis. Anno 1830 alter ordo, qui fini tam nobili aequius respondeat, inductus est, et hodie regnans princeps mox initio regiminis sui, non tantum circa scholas Jassienses, sed etiam circa alia salubria instituta utilissima fecit. Vastae in hunc finem erectae sunt aedes, introductae cathedrae linguarum patriae, russicae, gallicae et germanicae, praescripta studia Arithmeticae, Geographiae, Historiae et Philosophiae; quae cathedra anno 1834 Philosophiae Doctori e Germania provocato, delata est. Accedit schola artis pingendi, eodem anno a principe regnante erecta, atque pro erigenda cathedra Architecturae dispositio facta est. Instituto huic nomen Academiae praefixum, cum adnexo magno convictu, quo non tantum nobilium, verum sacerdotum quoque, civium, immo colonorum filiis aditus patet.